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Abstract

This thesis investigates the effects of fiscal consolidations on income inequality.

Although fiscal consolidations have become a popular economic research topic, their

effects on income inequality, which itself has gained broad popularity lately, are

relatively unexplored. Therefore, this thesis econometrically assesses the development

of Gini coefficients during and after austerity measures. The paper applies regression

analysis with panel data techniques using a sample of 17 high-income countries during

the period of 1978 – 2009. It finds that a consolidation, measured by a deliberate

improvement of the primary budget balance significantly increases income inequality

of the referring country. In detail, an improvement of the primary budget balance about

one percent of GDP is associated with an increase in market income inequality of 0.6%

and a smaller increase in net income inequality in the year after. Moreover, this thesis

explores the discretionary effect of different consolidation compositions. To do so, it

introduces a novel approach to differentiate between consolidations that are either

exclusively undertaken through spending cuts, tax increases or a combination of both.

Thereby, it is found that especially tax-only consolidations tend to be equality-friendly

but also rather small in size while the opposite is true for spending-only and mixed

ones. These findings point to a more pronounced trade-off between different

consolidation policy goals than is currently believed.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá dopady fiskální konsolidace na příjmové nerovnosti.

Ačkoliv fiskální konsolidace se staly populárním tématem ekonomického výzkumu,

jejich vliv na příjmovou nerovnost, která sama získala v poslední době širokou

popularitu, jsou poměrně neprozkoumané. Proto tato práce ekonometricky hodnotí

vývoj Giniho koeficientu během a po úsporném opatření. Práce aplikuje regresní

analýzu s metodou panel dat na vzorku 17 zemí s vysokými příjmy v období 1978 -

2009. Je zjištěno, že konsolidace (záměrného zlepšení primárního salda rozpočtu)

výrazně zvyšuje příjmovou nerovnost v dotyčné zemi. Konkrétně se ukázalo, že

zlepšení o primárního rozpočtového salda o jedno procento HDP je spojeno se

zvýšením příjmové nerovnosti na trhu o 0,6% v roce následujícím. Tato práce navíc

zkoumá diskreční účinek různých konsolidačních kompozic. Zavádí proto nový přístup

rozlišující mezi konsolidacemi, které jsou buď výhradně prováděné prostřednictvím

škrtů ve výdajích, prostřednictvím zvýšení daní nebo kombinací obojího. Přitom bylo

zjištěno, že zejména čistě daňové konsolidace mají tendenci mít přívětivý vliv na

rovnost a také jsou poměrně malé, zatímco pro konsolidace zamřené na čisté škrty a

smíšené platí opak. Tato zjištění poukazují na výraznější kompromis mezi různými cíli

konsolidace, než je v současné době předpokládáno.
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1 Introduction

The 2007/2008 financial crisis and the subsequent Great Recession imposed devastating

effects on the financial sector and the real economy. In turn, many governments saw

themselves forced to spend large amounts of money to rescue banks and provide fiscal

stimulus to restore economic momentum. As a result, public debt, especially in advanced

economies, climbed to all-time highs, cutting their fiscal space significantly. More precisely,

the government debt in the OECD area exceeded their annual output in 2010, meaning that

the government debt to GDP ratio climbed to above 100% (OECD, 2011b). The fiscal deficit

in the OECD area peaked unprecedentedly at almost 8% of GDP in 2009, with only minor

improvements in the following three years (OECD, 2014).

Under the light of ageing populations and the high future public costs related to this fact,

these deficits are seen as unsustainable for many countries. In some countries, like Greece

and Ireland, the disastrous fiscal situation even manifested in significant interest rate hikes

on sovereign bonds and downgrading by rating agencies that made it hard for these states

to finance themselves under reasonable conditions (European Commission, 2014). Thus,

the need to stabilise public debt and overhaul public budgets has forced and is still urging

many governments to undertake severe fiscal consolidations. These programmes are

mostly associated with a higher burden for the poor as illustrated by an increase in the Gini

coefficient. Many of these countries already entered the crisis with historically high levels

of income inequality (OECD, 2011a). However, the economic and social repercussions from

the Great Recession and the consequent downfall of employment have resulted in even

higher levels of income inequality. Thus, it appears that fiscal consolidations and resulting

rises in inequality are at least to some extent interconnected.

The aim of this paper, therefore, is to discuss the general effect of fiscal consolidations on

inequality and to differentiate between the discretionary impacts that different

compositions have on inequality indicators. This article also focuses on the question, which

composition of fiscal consolidation is best to cushion inequality effects. It is assumed that

there is a trade-off between compositions, which are most suitable for debt reduction and

GDP growth, and reduction of income inequality. Ultimately, this thesis seeks to find new

evidence for the discretionary compositional effects, by using a novel approach to identify

consolidations, which either only based on tax rises, spending cuts or through a

combination of both.

These questions are particularly interesting since economic inequality has recently received

higher academic and public attention. This might also be sparked by the long-term trend of
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increased inequality throughout developed countries. Between 1990 and 2012 the Gini

coefficient of market income increased more than five percentage points in OECD

countries. In addition, disposable income emerged more unequal, so that the referring Gini

coefficient increased three percentage points at the same time (OECD, 2015a; FES, 2015).

Today, the income gaps between the poor and the rich are at their highest level in the past

30 years for most OECD countries. On average the richest 10% of the population today earn

9.5 times the income of the poorest 10% while in the 80s the ratio stood at 7:1 (OECD,

2015a). The renewed dimension of inequality in the public discourse is best epitomized by

the “Occupy Wall street” movement, which impressively demonstrated how relevant

distributional questions can be also for a broader public (Freeman, 2011). The sphere of

politics did pick up this topic as well since e.g. U.S. president Obama called widening

income inequality the “defining challenge of our time” (IMF, 2015) or to put it in the words

of the former Italian prime minister Mario Monti: “The key test for market economies (….)

will be whether they master the growing inequality” (Monti, 2009).

Turning to the world of academia, it is widely acknowledged that income inequality is to

some extent a necessary precondition for a functioning market economy. Whatsoever, the

question is rather how much inequality is needed for that and from what point on,

inequality is distorting for the functioning of market economies (Freeman, 2011; Stiglitz,

2012; Piketty, 2014; Krugman, 2015). Inequality is supposed to harm long-term growth

through an array of different channels (see e.g. Easterly, 2007; Berg et al., 2011; Stiglitz,

2012). It is seen to curb social mobility as well as social cohesion. In environments with long

term high inequality, it is increasingly difficult for high-skilled young people to climb the

social ladder. Furthermore, physical and mental health across the society is seen to

drastically decline under such circumstances (Wilkinson & Pickett, 2009, OECD, 2011a;

Piketty, 2014). Thus, inequality is widely acknowledged to act as a double-edged sword,

which is aptly summarised by Piketty (2014): “You need some inequality to grow. But

extreme inequality is not only useless but can be harmful to growth because it reduces

mobility and can lead to political capture of our democratic institutions”. Some scholars

even went so far as to argue that high-income inequality even accounted for direct or

indirect causes of the crisis, at least in some countries, such as the United States (Rajan,

2010; Stiglitz, 2012; Fitoussi & Saraceno, 2010). In the light of renewed attention to this

topic, the International Monetary Fund (IMF) saw itself forced to re-establish some of its

positions specifically concerned with fiscal consolidation. While equality targets were not

yet part of their considerations, within their 2010 “Ten Commandments for Fiscal

Adjustment in Advanced Economies” they explicitly stated the role of inequality (Blanchard
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& Cotarelli, 2010). They acknowledge that an evaluation of any fiscal consolidation policy

should not only consider the impact it has on output, employment, and the fiscal balance,

but also on the income distribution. Therefore, the question arises how fiscal consolidations

can be designed in a way that they can cushion the blow for the most vulnerable ones.

This question was often discussed in the context of the recent large consolidation

programmes in many European countries. However, it might be too early to judge their

long-term inequality effect, since these programmes act rather in the longer run through

various channels and inequality data for most countries are only available up to 2010.

However, it can already be seen that they threaten social cohesion and economic

convergence in Europe in the aftermath of the Great Recession (OECD, 2015a). Inequality

immediately rose in countries, which experienced sharp increases in unemployment (e.g.

Ireland, Spain) during the crises and in the aftermath of it. Especially in countries of the

Euro Area periphery, drastic cuts in social spending and severe demolition of the social

state led to a massive increase of poverty among big parts of the society (OECD, 2013). As

could be seen in the affected countries, the consequences included increasing suicide rates,

social unrests, political instability and a general decline in trust in institutions and

democracy (Altindag & Mocan, 2010; Dao & Loungani, 2010; Jenkins et al., 2011). The

dimensions of social unrest and political instability caused by economic downturn and

raised inequality are not yet foreseeable. However, the recent populist backlash

throughout Europe and the United States - both on the right and the left – against trade,


[…]

market, Yit

net), represents the market and the net income Gini index

respectively. The regressor matrix is denoted by Xit = (X1
market, X2

net), where β = (β 1
market,

β2
net) are the associated coefficients. In line with Section 3.1, αi and Uit are the error terms,

assumed to have zero means and mutually uncorrelated with Xit. Their main regressor

matrix consists of the log of per-capita GDP and its squared form, trade openness, and

variables, capturing fiscal consolidation occurrences. Different than Agnello & Sousa (2014),

Woo et al. (2012) propose to use lagged independent variables, meaning one year shifted

values in each independent variable. Applying time lags seems convincing, since - as

described earlier - the effects of fiscal consolidations need some time to fully unfold.

Especially their effects on income inequality are expected to occur with some time lag since

they work through different channels. Therefore, this feature will also be applied here in

order to account for delayed effects. Another interesting proposal of Woo et al. (2012)

consists in the consideration of inflation as another control variable, which will be also used

here. These augmentations lead to the following baseline model:

Ginimarket
it = cons. + β1 log_GDPt-1 + β2 log_GDP2

t-1 + β3 inflationt-1 + β4 tradeopennesst-1

+ β5 fiscal consolidationt-1 + αi + Uit.

This paper will start with using the market income Gini coefficient as dependent variable

first, since the literature suggests, that this variable is more directly influenced by the most

of the independent variables. Later on, it will be replaced by the net income Gini

coefficients as stated above. Fiscal consolidation hereby will first be proxied by the dummy

variable capturing the occurrence of a consolidation period, before being replaced by the

actual value of the primary balance improvement in per cent of GDP. Afterwards, the

baseline model will be augmented in different ways, in order to test the mentioned effects.

Table 4 presents the adaptions in the baseline model undertaken in the following two

chapters.
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Table 4: Model overview
# Title Dependent

var.
Independent var.

1 Effects of fiscal consolidations on market
income inequality (baseline model)

Gini_M GDP per capita, log; GDP per capita
sqrd, log; Trade Openness;
Inflation; Consolidation (all lagged)

2 Effects of fiscal consolidations on net
income inequality

Gini_N Same as above

3 Distributional effects of tax- and spending-
based consolidations
(Conventional approach)

Gini_M &
Gini_N

Instead of Consolidation: Tax
Consolidation & Spending
Consolidation (Occurrence
dummies & % of GDP); (all lagged)

4 Distributional effects of tax-only, spending-
only and mixed consolidations
(Augmented approach)

Gini_M &
Gini_N

Instead of Tax Consolidation &
Spending Consolidation:
Tax Only; Spending Only; Mixed
(Occurrence dummies & % of GDP);
(all lagged)

5 Effects of fiscal consolidations on income
inequality in the year of occurrence
(Sensitivity 1)

Gini_M &
Gini_N

As is baseline, but without lags

6 Distributional effects of tax-only, spending-
only and mixed consolidations in the year of
occurrence (augmented approach)
(Sensitivity 2)

Gini_M &
Gini_N

As in conventional & augmented
composition approaches, but
without lags

7 Specific effects in European countries
(Sensitivity 3)

Gini_M As in baseline & augmented
composition approach

8 Effects in both samples halves (Sensitivity 4) Gini_M As in baseline & augmented
composition approach

4.3 Data

As described above, the IMF’s narrative approach depicts the most appropriate way to

identify periods of fiscal consolidation. Hence, data availability dictates the use of the

sample and the time frame. This paper, therefore, bases its econometric findings on all of

the data included in this dataset, resulting in a sample of 17 countries (Devries et al.,

2011).11 Another advantage of this dataset in terms of statistical analysis consists of the

selection of countries. All included countries are classified as high-income countries, which

makes it a relatively homogenous sample group. Hence, possible variability in the results

stemming from very different country development patterns can be avoided. The sample

period spans from 1978 – 2009. Using this approach is seen as the most precise and state-

of-the-art way of studying fiscal consolidation and inequality in academic literature, as the

works of IMF (2012), Woo et al. (2013) and Agnello & Sousa (2014) suggest. Incorporating

11

More precisely the countries used are: Australia, Austria, Belgium, Canada, Denmark, Finland,
France, Germany, Ireland, Italy, Japan, the Netherlands, Portugal, Spain, Sweden, the United
Kingdom & the United States of America.
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this approach leads to a potential amount of 544 observations across countries and years.

Based on this, the following variables can be used to econometrically test the studied

relationships in the sample.12

4.3.1 Dependent variables

Gini index (Market & Net income Gini): In line with the overall inequality literature the

Gini index is used to account for income inequality and referring changes over time as

well as comparisons across countries. Focusing on two different variables of interest by

differentiating two income definitions (gross and net of taxes and social spending by

governments), helps to account for redistribution, which is the difference between the

two values. This might be particularly important for the advanced economies included in

the sample, which use greater redistributional power in order to dampen income

inequality. Gross inequality is often used synonymous for market income inequality,

although this paper will only use the latter name. Similarly, net income inequality is

sometimes referred to as disposable income inequality. Data for the Gini indexes are taken

from the Standardized World Income Inequality Database (SWIID), version 4.1. This

database depicts the most comprehensive inequality database at the moment and

harmonises results of different studies and therefore generates greater comparability (Solt,

2014). In line with most empirical work on income inequality and based on the SWIID data,

the original Gini index scale, ranging from 0 to 1 is slightly adapted and multiplied by 100

for better data comparability. Hence, the sample data for the indexes range from 33.1 to

56.6 for market income inequality and from 19.7 to 37.8 for net income inequality (see

Appendix 2). Moreover, a rise of the Gini coefficient about 1 point is then referred to as an

increase in income inequality about 1%. Apart from that, no changes in the raw data are

undertaken, to keep the data comparable with other research papers. Also, a possible

logarithmic transformation of the Gini data as suggested by Woo et al. (2014) will be

abstained from, since the data point to a relatively normal distribution, as can be seen in
