*Provisional title*

The influence of redistributive economic policies on the success of fiscal consolidation: Evidence from OECD and Central/Eastern European countries

*Reasoned description (max 150 words)*

To define how redistributive economic policies effect the amount achieved of debt reduction after fiscal consolidation one needs to define success first: This paper will consider fiscal consolidation as successful, when the debt/GDP ratio of a country is lower three years after the attempt than in the attempt year. As redistribution indicators taxation variables (e.g. low VAT, top marginal income rate, ratio of direct to indirect tax), as well as spending variables (e.g. public spending directed at low income households, public expenditure on labour market programs per head and on education per head) will be defined to measure aggregated results. The underlying belief lies in the hypothesis that fair fiscal adjustment can promote both lowering public debt and enhancing social cohesion.

This paper build up on *Kaplanoglou, Rampanos and Bardakas (2014)*: “Does fairness matter for the success of fiscal consolidation?” and first replicate their results. The conclusions made will then be extended for the case of Eastern/Central European countries.

*Key Research Questions/Hypothesis (max 50 words)*

The success of fiscal consolidation packages is influenced by the extent of their distributional characteristics. The “fairer” expenditure cuts are designed the higher the effect of fiscal adjustment in terms of public debt/GDP gets.

*Proposed methodology and sources of data (max 100 words)*

The paper will use data from the OECD Economic Outlook database and specify on the European countries with an observation period starting from 1970 – 2013/2014. Based on these data OLS regressions with fixed effects will be used to figure out the effect of fairness on the success of fiscal consolidation. After a robustness check is done to prove the findings the same models will be applied for Central/Easter European countries, to find out in which way results differ for these countries.